
На основу члана 28. став 4. Закона о пољоприврденом земљишту ("Сл. гласник РС", бр. 

62/2006, 65/2008 - др. закон, 41/2009, 112/2015, 80/2017 и 95/2018 - др. закон) члана 4. став 1. и  39. 
Закона о прекршајима ("Сл. гласник РС", бр. 65/2013, 13/2016, 98/2016 - одлука УС, 91/2019, 
91/2019 - др. закон и 112/2022 - одлука УС)  и члана 42. Статута Општине Житиште  (''Службени 

лист општине Житиште '', бр. 10/2019 – пречишћен текст) Скупштина општине Житиште на 
седници одржаној дана 29.јун 2023.године, донела је  

 
ОДЛУКУ О  

ЗАШТИТИ УСЕВА И ЗАСАДА, ПОЉОПРИВРЕДНОГ ЗЕМЉИШТА, 

ПОЉСКИХ ПУТЕВА И КАНАЛА ОД ПОЉСКЕ ШТЕТЕ 

 

I  

ОПШТЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 1. 

 

Овом Одлуком, у циљу заштите пољопривредног земљишта на подручју Општине 
Житиште (у даљем тексту Општина) уређује се: 

- заштита усева и засада на пољопривредном земљишту од пољске штете и номадске 

испаше, 
- заштита пољопривредног земљишта, опреме и објеката на истом (системи за 

наводњавање...), 
- заштита пољских путева и канала за одводњавање и наводњавање од бацања комуналног и 

другог отпада посебно амбалаже коришћених средстава у пољопривреној производњи, 

- заштита пољопривредног земљишта, пољских путева и канала за одводњавање и 
наводњавање од неконтролисаног ширења корова, парложне траве и амброзије, 

- заштита усева и засада на пољопривредном земљишту од спаљивања органских остатака 
ратарских култура, 

- организација рада пољочуварске службе, 

- накнада пољске штете 
- надзор,  

- казнене одредбе и друга питања од значаја за спровођење Одлуке. 
 

Члан 2. 

     
Предмет заштите у смислу ове Одлуке су усеви и засади на пољопривредном земљишту, 

пољопривредно земљиште без обзира на облик својине, опрема и објекти на истом, 
пољопривредна механизација на њима, као и пољски путеви и канали за одводњавање и 
наводњавање. 

 Под пољском штетом, у смислу ове Oдлуке, подразумева се штета која је настала 
уништавањем и оштећењем усева, садница, стабала и пољопривредне механизације на 

пољопривредном земљишту, оштећења која доводе до смањења продуктивности, структуре и 
слојева пољопривредног земљишта, као и свако друго оштећење на пољопривредном земљишту.  
 

Члан 3. 

 

 У овој Одлуци користе се значење појмова из Закона о пољопривредном земљишту: 
           

     Пољопривредно земљиште јесте земљиште које се користи за пољопривредну 

производњу (њиве, вртови, воћњаци, виногради, ливаде, пашњаци, рибњаци, трстици и мочваре) и 
земљиште које се може привести намени за пољопривредну производњу; 

Обрадиво пољопривредно земљиште  су њиве, вртови, воћњаци, виногради и ливаде;. 



Плодност земљишта је способност земљишта да истовремено задовољи потребе биљака за 

водом, хранљивим материјама, ваздухом, топлотом, простором за коренов систем, као и 
повољним биохемијским режимом. 
 Усеви су засејане пољопривредне културе намењене за људску и сточну исхрану и 

индустријску прераду. 
Пољски путеви су некатегорисани путеви који повезују парцеле пољопривредног 

земљишта изван граница грађевинског подручја насељених места Општине.  
Канали за наводњавање и одводњавање су канали који се граниче са парцелама и 

пољским путевима и служе за прилив и одлив воде, а у циљу унапређења пољопривредне 

производње. 
Под опремом и објектима подразумевају се рибњаци, грађевински објекти у функцији 

пољопривредне производње, системи за наводњавање, бунари, црпне станице и противградне 
станице, који се налазе на пољопривредном земљишту. 

Под заштитом пољопривредног земљишта  су обухваћене мере и активности које се 

предузимају у циљу трајног обезбеђења природних функција земљишта коришћења земљишта у 
складу са његовом наменом, очувања и унапређивања наменског коришћења земљишта. 

Под уређењем пољопривредног земљишта подразумевају се мере којима се реализују 
просторно-плански документи (просторни и урбанистички планови и основе) кроз поступак 
комасације и мелиорације у циљу побољшања природних и еколошких услова на 

пољопривредном земљишту. 
Пољочувар  је службено лице са стеченим стручним знањима за обављање ових послова. 

Пољочувар спроводи мере и врши непосредну заштиту пољопривредног земљишта, усева, засада, 
пољских путева, канала за наводњавање и одводњавање, опреме и објеката на пољопривредном 
земљишту од пољске штете. 

 
II  

ЗАШТIТА УСЕВА I ЗАСАДА, ПОЉОПРIВРЕДНОГ ЗЕМЉIШТА, 

ПОЉСКIХ ПУТЕВА I КАНАЛА 

 

Члан 4. 

 

У циљу заштите усева и засада, пољопривредног земљишта, опреме и објеката на истом, 
пољских путева и канала од пољске штете, забрањено је: 

1. Присвајати, кидати, чупати, косити и брати туђе пољопривредне усеве и засаде. 

2. Ломити, сећи, кидати, хемијским или биолошким путем, као и на други начин оштетити 
туђе пољопривредне усеве или засаде и остало дрвеће. 

3. Палити остатке усева на сопственом или туђем пољопривредном земљишту. 
4. Прелазити трактором, запрежним колима и другим средствима преко туђег 

пољопривредног земљишта, усева и засада, уколико на овим пољопривредним површинама 

не постоји право службености пролаза. 
5. Пуштати на испашу и терати стоку и живину преко туђег пољопривредног земљишта.  

6. Изузетно;  стока се може пуштати на пашњак у државној својини који је ограђен на начин 
који онемогућава излазак стоке, под условом да је власник стоке о истом претходно пре 
пуштања стоке прибавио сагласност МЗ ЈЛС на чијем подручју се налази пашњак, а уз 

захтев је приложио доказ о праву коришћења пашњака. 
7. Номадска испаша оваца и друге стоке ради спречавања штета, које могу настати номадском 

испашом оваца и друге стоке и појаве ширења заразних и паразитарних болести животиња . 
8. Остављати стоку у пољу без надзора, или поверити чување исте малолетном или другом 

лицу које није у стању њоме да влада. 

9. Износити и бацати разне биљне остатке, хемијска средства, отпад, шут, амбалажу, лешеве 
угинулих животиња и друго смеће на сопствено и туђе пољопривредно земљиште, пољске 

путеве, канале за одводњавање и наводњавање, бунаре и рибњаке. 



10. Растурати празну амбалажу од употребљеног семенског материјала, минералног ђубрива, 

пестицида и другог употребљеног средства на пољопривредном земљишту. 
11. Испуштати фекални и осочни отпад на туђе пољопривредно земљиште, као и у канале за 

наводњавање, бунаре, рибњаке. 

12. Вршити прикупљање остатака пољопривредних плодова (пабирчење) без писмене 
сагласности власника имања. 

13. Присвојити, кидати, ломити и вршити оштећења на било који други начин на рибњацима, 
грађевинским објектима у функцији пољопривредне производње, системима за 
наводњавање и одводњавање, бунарима, црпним станицама и противградним станицама 

које се налазе на пољопривредном земљишту. 
14. Оштетити или сећи дрвеће које чини пољозаштитни појас, као и остало шумско и 

ваншумско растиње. 
15. Преоравати, сужавати, прекопавати, засипати или затрпавати пољске путеве, као и 

одоравати и оштетити пољски пут приликом обраде пољопривредног земљишта. 

16. Празнити прскалице и цистерне. 
 

Члан 5. 

 

Корисници обрадивог пољопривредног земљишта (власници и закупци) дужни су да 

земљиште редовно обрађују, као и да врше систематско уклањање парложне траве и амброзије на 
истом. 

Члан 6. 

 

Ради очувања, како величине, тако и стања проходности путева, забрањено је одоравање 

површине пута, као и било који начин спречавања проходности путева. 
Сваки грађанин има једнако право коришћења и обавезу очувања пољских путева.  

Пољске путеве одржавају власници, односно закупци пољопривредног земљишта. 
 

Члан 7. 

 

У циљу враћања оштећених и одораних путева и затрпаних канала у првобитно стање, на 

иницијативу пољочувара, пољопривредника или представника месне заједнице, одељење 
надлежно за послове пољопривреде може да нареди  поновни премер пољског пута или поправку 
оштећеног пута, односно отрпавање канала. 

Сви трошкови премера и уређења пута, као и отрпавање канала падају на терет узурпатора, 
односно починиоца. 

 
 
 

 III 
ОРГАНИЗАЦИЈА РАДА ПОЉОЧУВАРСКЕ СЛУЖБЕ 

 

Члан 8. 

 

Ради обезбеђења организоване заштите усева и засада, пољопривредног земљишта, 
пољских путева и канала од пољске штете у смислу ове Одлуке, на територији општине 

организује се пољочуварска служба. 
За вршење послова пољочуварске службе Општина ће ангажовати предузеће, предузетника 

или друго правно лице које буде изабрано у поступку јавне набавке. 

Предузеће, предузетник или правно лице, које буде изабрано за вршење послова 
пољочуварске службе, дужно је да за обављање послова пољочувара ангажује лица која имају 

стално пребивалиште на територији Месне заједнице на чијем подручју ће се обављати послови 
пољочувара. 



Однос између општине и предузећа, предузетника или другог правног лица које је изабрано 

за вршење послова пољочуварске службе, регулисаће се уговором. 
Организацију рада и руковођење радом пољочуварске службе врши координатор 

пољочуварске службе – лице одређено од стране општине или предузећа, предузетника или другог 

правног лица, које је изабрано за вршење пољочуварске службе. 
Предузеће, предузетник или правно лице коме буде поверено вршење послова 

Пољочуварске службе у обавези је да једном годишње доставља извештај о свом раду 
Општинском већу, а  најкасније до 31. јануара текуће године  за претходну годину. 
 

Члан 9. 

 

Непосредну заштиту пољопривредног земљишта, усева и засада на њему од пољске штете, 
врши пољочувар. 

У вршењу заштите усева и засада на пољопривредном земљишту, пољопривредног 

земљишта, пољских путева и канала за одводњавање и наводњавање, пољочувар има својство 
службеног лица. 

Пољочувар има службену легитимацију у којој је назначено његово својство, подручје на 
коме обавља заштиту, као и да има овлашћења утврђена овом Одлуком. 

За време обављања заштите пољочувар мора носити ознаку на одећи и службену 

легитимацију. 
Ознака на одећи садржи: име и презиме пољочувара, као и број службене легитимације. 

Број потребних пољочувара је одређен у зависности од површине пољопривредног 
земљишта, указане потребе у катастарским општинама за које су поверени послови чувања 
пољопривредног земљишта, усева и засада, пољских путева и канала од пољске штете.  

 
Члан 10. 

 
У обављању послова заштите пољочувар  има права и дужности да: 

 

1. Редовно обилази пољопривредно земљиште, пољске путеве и канале за одводњавање и 
наводњавање. 

2. Евидентира и спречава све радње из члана 4. ове Одлуке. 
3. Идентификује власнике или кориснике пољопривредног земљишта којима се штета наноси, 

односно одговорна лица за причињену штету. 

4. Од лица затечених у радњи извршења прекршаја одузима све присвојене плодове и 
предмете и уз потврду их предаје оштећеном власнику или кориснику пољопривредног 

земљишта, а у случају да је исти непознат, одузете плодове и предмете предаје одговорном 
лицу у Месној заједници. 

5. Дужан је приликом откривања пољске штете сачинити записник/службену белешку  са 

следећим  садржајем: време и место на коме је штета причињена, опис причињене штете, 
идентитет лица затеченог у радњи извршења штете (име, презиме, адреса и ЈМБГ) и његову 

изјаву, изјаве сведока (уколико их има), изјаву оштећеног лица-власника односно закупца 
уколико је познат и друге важне податке за даљи поступак. 

6. Дужан је приликом откривања пољске штете фотографисати пољопривредно земљиште на 

којем је штета учињена и остало што је битно за утврђивање обележја радње, као и да 
сачува пронађене предмете са лица места. 

7. Упозори власника, односно корисника пољопривредног земљишта и канала за 
наводњавање и одводњавање да изврши уклањање корова и парложне траве, нарочито 
амброзије. 

8. Спроведе или преда стоку и живину на место чувања, обезбеђено од стране Месне 
заједнице на чијој територији је иста ухваћена у штети без чувара или чији власник није 

познат. 



9. Обавести надлежне инспекторе како би се организовало уклањање лешева угинулих 

животиња.  
10. Поднесе потребну документацију координатору пољочуварске службе о учињеној штети 

ради покретања прекршајног поступка у року од три дана од дана откривања пољске штете. 

11. Дужан је свакодневно водити „Извештај о раду“. 
12. Врши и друге послове које наложи координатор службе. 

 
Члан 11. 

 

Месне заједнице на територији општине Житиште су дужне да обезебеде одговарајући 
простор за чување и смештај одузетих предмета и плодова до њихове предаје власнику, односно 

држаоцу, а најдуже 48 часова од тренутка предаје на чување. 
За поверени посао из става 1. овог члана Одлуке, општина ће обезбедити средства Месној 

заједници за просторије и за чување одузетих предмета и плодова до њихов предаје власнику.  

По истеку 48 часова од момента одузимања заплењених предмета, плодова и стоке, 
уколико се власник, односно држалац не јави пољочуварској служби или Месној заједници, 

одузети предмети, плодови или стока биће продати путем јавног надметања, а средства остварена 
овим путем по одбитку трошкова држања, чине приход буџета јединице локалне самоуправе.  
 

Члан 12. 

 

Сви трошкови настали транспортом стоке до места одређеног за њихов смештај, трошкови 
настали боравком стоке у смештају и евентуални ризик угинућа падају на терет власника.  

Власник не може преузети стоку док не надокнади причињену пољску штету и трокове 

транспорта и боравка стоке у смештају. 
Износ пољске штете се утврђује према вредности плода, а на дан исплате штете. 

 
Члан 13. 

 

Пољочувари су дужни, приликом проналажења починиоца прекршаја, односно извршиоца 
штете, да сачине записник/службену белешку о затеченој пољској штети и номадској испаши са 

подацима о извршиоцу штете и да га доставе координатору пољочуварске службе, најкасније у 
року од три дана од дана извршења радње. 
     Записник /службена белешка о учињеном прекршају садржи: 

- основне податке о идентитету починиоца, односно власника-држаоца стоке; 
- чињенични опис прекршаја (време, место, начин прекршаја, врста штете, врста и количина  

стоке); 
- доказе (изјаве учиниоца, изјаве оштећеног, изјаве ловочувара, изјаве сведока) и  
- потпис пољочувара. 

Основни подаци о идентитету су: 
- име и презиме; 

- година и место рођења; 
- ЈМБГ;  
- адреса и 

- занимање. 
У прилогу,  као доказ,  може да приложи фотографије и друго. 

 
Члан 14. 

 

Пољочувар је овлашћен да, за свако лице затечено у чињењу пољске штете или номадске 
испаше, а које није у стању да идентификује или ако лице одбије сарадњу са пољочуваром, 

затражи помоћ Полицијске станице у Житишту и да помоћу исте изврши на лицу места 
идентификацију лица. 



Члан 15. 

 

Координатор пољочуварске службе има следећу обавезу да:  
- распоређује пољочуваре у складу са потребама и плановима заједничких акција на 

територији општине, 
- планира и спроводи контролне акције рада пољочувара на територији општине, 

- подноси документацију одељењу надлежном за послове пољопривреде и инспекције на 
основу записника/службених бележака пољочувара, а ради покретања прекршајног 
поступка, 

- подноси документацију станици Полиције ради покретања кривичног поступка,  
- врши и друге послове неопходне за функционисање службе. 

 
Члан 16. 

 

Средства за финансирање рада пољочуварске службе обезбеђују се из средстава буџета 
општине из: 

- накнада које плаћају власници, односно корисници пољопривредног земљишта за заштиту 
усева и засада од пољске штете, 

- закупа пољопривредног земљишта у државној својини и  

- других извора финансирања. 
Висина средстава за финансирање пољочуварске службе се утврђује буџетом општине и 

годишњим програмом заштите, уређења и коришћења пољопривредног земљишта Општине 
Житиште. 

 

Члан 17. 

 

Валсници, односно корисници, закупци пољопривредног земљишта су дужни: 
- да плаћају накнаду за заштиту од пољске штете, ако је Одлуком Скупштине општине 

утврђена 

- да сарађују и помажу  пољочуварима у раду 
- да пријаве у року од три дана од дана уочавања почињене штету односно прекршаја, као и 

да пријаве починиоца.  
 

 

IV  

ПОСТУПАК УТВРЂИВАЊА ПОЉСКЕ ШТЕТЕ 

 

Члан 18. 

 

На захтев оштећеног лица врши се процена пољске штете. Захтев за процену пољске штете 
подноси се надлежном пољочувару, а координатор Пољочуварске службе прослеђује Комисији за 

процену пољске штете (у даљем тексту: Комисија). 
Комисија се састоји од три стална члана, од којих један члан обавезно пољопривредне 

струке (ратарство, сточарство...),  и једног променљивог члана, представника Савета Месне 

заједнице на чијем је подручју причињена штета, који ће учествовати у раду Комисије према 
месној надлежности. 

Чланове Комисије именује Општинско веће на период од четири године. Посебним актом 
председника општине одређује се   висина накнаде за рад чланова Комисије. 

Приликом подношења захтева за  процену пољске штете уплаћује се накнада за рад 

Комсије, а уплаћени износ се рефундира од починитеља исте. 
Чланови Комисије су дужни да изађу на место почињене пољске штете у року наредног 

дана од дана подношења захтева координатора пољочуварске службе уз материјалне доказе. О 
свом раду на терену чланови Комисије сачињавају записник. 



Власник односно корисник,  закупац пољопривредног земљишта којем је штета причињена 

дужан је да присуствује раду Комисије, као и лице које је одговорно за учињену штету. 
 

Члан 19. 

 
Записник Комисије  о  процени пољске  штете садржи следеће: 

- дан и време процене 
- име оштећеног 
- име починитеља 

- време настанка пољске штете 
- врста пољске штете 

- начин утврђивања пољске штете 
- предмет пољске штете 
- висина или количина пољске штете 

- остале релевантне податке и чињенице од важности за даљњи поступак. 
Записник потписују сви чланови Комисије, оштећено лице и починитељ. Оштећени и 

починитељ могу ставити примедбе на рад Комисије и садржај записника, а исте се уносе у 
записник. 

Записник се сачињава у четири истоветна примерка, од којих свака страна задржава по један 

примерак и један примерак за архиву. 
Члан 20.  

 
Власници односно корисници пољопривредног земљишта могу само судским путем 

остварити право на накнаду штете. 

За накнаду пољске штете и штете учињене номадском испашом одговара лично 
починилац  прекршаја, у складу са Законом о облигационим односима. 

Изузетно, ако се накнада штете не може наплатити од починиоца прекршаја за накнаду 
штете одговарају: 

1. Родитељи, стараоци са своју малолетну децу, односно штићенике који су починили 

прекршај. 
2. Власници стоке и други послодавци (физичка и правна лица), за своје раднике када 

ови вршећи послове по налогу или за рачун својих послодаваца учине пољску штету.  
Ако два или више лица учине заједнички прекршај за накнаду штете одговарају 

солидарно. 

 
 

IV  

НАДЗОР 

 

Члан 21. 

 

Надзор над применом ове Одлуке, врши Општинска управа Житиште  - Одељење за 
привреду, урбанизам, путну привреду, стамбене и комуналне послове  и заштиту животне средине 
– комунална инспекција, преко комуналних инспектора. 

На основу документације коју доставља координатор пољочуварске службе или пољочувар, 
комунални инспектор  издаје прекршајни налог односно покреће предлог прекршајног  поступка. 

Уколико је документација координатора службе или пољочувара непотпуна, комунални 
инспектор  је обавезан да затражи допуну исте, а координатор службе или пољочувар да је допуне 
у року од три дана од дана доставе захтева за допуну. 

 

 

 

 



 

V  

КАЗНЕНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 22. 

 

           Новчаном казном од 150.000,00 динара, казниће се за прекршај  правно лице ако прекрши 
одредбе ове одлуке. 

Новчаном казном од 50.000,00 динара, казниће се за прекршај одговорно лице у правном 

лицу  ако прекрши одредбе ове одлуке. 
Новчаном казном од 75.000,00 динара, казниће се за прекршај предузетник ако прекрши  

одредбе ове одлуке. 
Новчаном казном од 35.000,00 динара, казниће се за прекршај физичко лице ако прекрши 

одредбе ове одлуке. 

 
Члан 23. 

 

Средства од наплате прекршајних налога или по пресуди у прекршајном поступку , а по 
одредбама ове Одлуке  уплаћују се у корист буџета општине. 

 
 

VI 

ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 

 

Члан 24. 

 

 О спровођењу ове Одлуке  стараће се Општинско веће, координатор пољочуварске службе, 
Општинска управа Житиште - Одељење за привреду, урбанизам, путну привреду, стамбене и 
комуналне послове  и заштиту животне средине – преко комуналне инспекције. 

 
Члан 25. 

 

           Ступањем на снагу ове Одлуке престаје да важи Одлука о заштити усева и засада на 
пољопривредном земљишту од пољске штете (''Службени лист Општине Житиште'', број 14/2009). 

 
Члан 26. 

 
           Ова Одлука ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у ''Службеном листу Општине 
Житиште“. 

   
 

          Република Србија             ПРЕДСЕДНIЦА  СКУПШТIНЕ 
Аутономна Покрајина Војводина 
СКУПШТIНА ОПШТIНЕ ЖИТИШТЕ               Ивана Петрић с.р. 

         Број:I-020-19/2023 
         Дана: 29.јун 2023. 

         Житиште 
 


